III. Shenime per drejtimin e shoqerise

Sipas ligjit Nr.9228 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” daté 29.04.2004 parashikohet zbatimi né
Shqipéri i dy paketave té rregullimit kontabél (a) Standartet Kombétare t& Kontabilitetit si dhe (b) Standartet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (t& njohura si SNRF) pér t& gjitha shoqérité tregétare. Sipas kétij ligji
Standardet Kontabél qé do té zbatohen nga shoqérité paragiten si mé poshté:

6) Bankat dhe Institucionet Financiare- té gjithé paketén e SNRF dhe KNISRF pérkatése

(ii) Shoqgrité e Médha me qarkullim vjetor mbi 1.25 miliard leké dhe mbi 100 punonjés - t& gjithé paketén e
SNRF dhe KNISRF pérkatése

(iii)  Degét e shoqérive t& huaja - t& gjithé paketén e SNRF dhe KNISRF pérkatése

@iv) Shoggérité e Vogla dhe t& Mesme — Standartet Kombétare Kontabél

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk Tirane ka filluar aplikimin e standarteve kombetare te kontabilitetit
( SKK) per periudhen ushtrimore ge perfundoi me 31 dhjetor 2008, duke respektuar kerkesat ¢ SKK ne lidhje
me bilancin e celjes.

1. Informacion i pérgjithshém

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane , n€ vijim e quajtur shoqgeri me pergjegjesi te kufizuar , eshte
themeluar me date 16.07.1992 dhe eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit. Kapitali i shogerise
eshte 300,000,000 leke i ndare ne 100 pjese kapitali (kuota) me vlere nominale per nje kuote 3,000,000
Leke/pjesa .

Perfagesuesi ligjor i shogerise “VALTELINA” shpk. Tirane, eshte znj. Vjollca HOXHA.

Shogeria Tregtare eshte e rregjistruar ne Drejtoring Rajonale Tatimore Tirané me numer identifikimi NIPT-in
J61923012V

Adresa: Rruga Reshit Collaku, Pallati Tubor, Ap.2/2, Tirane

Objekti i kesaj shoqgerie eshte: Perpunim, paketim kafeje, import-eksport, tregtia me shumice dhe pakice e
mallrave, sipermartja dhe sherbimi ne fusha te ndryshme; kryerje e transaksioneve ne lidhje me pasurite e
luajtshme dhe te paluajtshme, kryeja e veprimtarive dhe/ose pjesemarrja ne ¢do veprim ose aktivitet ne
perputhje me ligjet € Republikes se Shqiperise, apo ¢do veprimtari ne lidhje me to, dhe ¢do aktivitet ekonomik
ge do te konsiderohet i nevojshem dhe i dobishem ne menyre ge te permbushet gellimi i veprimtarise, dhe ge
nuk bie ne kundershtim me legjislacionin Shqiptar.

2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabel

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane, mban regjistrimet kontabél dhe pergatit pasqyrat financiare
né perputhje me legjislacionin kontabél né€ Shqipéri.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né perputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Per kontabilietin dhe
pasqyrat financiare” dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te publikuara bazuar ne urdherin e
Ministrit te Financave, duke perfshire edhe ndryshimet e ndodhura.

(b) Parimet e pergatitjes
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike.

Politikat kontabél pér shifrat e vitit 2020, jané zbatuar né pérputhje me kérkesat e SKK dhe té ligjit nr. 9228 date
29 Prill 2004 “Per kontabilietin dhe pasqyrat financiare” dhe paragiten né shénimin vijues.
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3. Politikat kontabel kryesore

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane pergatitur pasqyrat
financiare jane paragitur sa me poshte:

3.1 Transaksionet me monedhat e huaja

a. Konvertimi i transaksioneve né monedhé t€ huaj
Monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes

Zérat e pérfshiré n€ pasqyrat financiare vlerésohen duke pérdorur monedhén e mjedisit ekonomik kryesor né€ té
cilin operon njésia ( “monedha funksionale™). Pasqyrat financiare né Shqipéri paragiten né Leké (All), e cila

&shté monedha funksionale dhe monedha e paragitjes.
(b) Transaksionet dhe tepricat

Transaksionet né monedhé t€ huaj konvertohen me kursin e kémbimit né datén e kryerjes sé€ transaksionit. N€&
fund t& periudhés kontabél, aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj konvertohen me kursin €
kémbimit té késaj daté.

Kurset e kémbimit t& pérdorura pér Kkonvertimin e zérave monetaré né datén 31 Dhjetor 2020 jané:

Data /Monedha 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Euro 123.70 121.77
USD 100.86 108.62
3.2 Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM)

N& pérputhje me SKK AAMateriale dhe “Aktivet Jomateriale”, do té& njihen si aktive vetém ato element€ pér t&
cilat kostoja mund t€ matet me besueshméri dhe pritet t& hyjné pérfitime ckonomike té ardhéshme né shogeri.
N& pérputhje me SKK “Rénia né vleré e Aktiveve”, sa heré q€ ngjarjet ose ndryshimet né kushtet e tregut
tregojné njé rrezik pér rénien né vleré té aktiveve jomateriale té makinerive dhe pajisjeve, duhet béré njé
kontroll i detajuar me géllim q& t& pércaktohet nése vlera neto € mbartur e kétyre aktiveve &shté mé e voggél se sa
vlera e tyre e rekuperueshme, € cila pércaktohet si vlera mé e madhe midis vlerés s€ drejté (minus kostot €
shitjes) dhe vlerés né pérdorim. Vlera né pérdorim matet duke skontuar flukset e parashikuara t€ ardhshme t€
paras€ nga pérdorimi i vazhdueshém i aktivit dhe vlerés s€ tij pérfundimtare né nxjerrjen e tij jashté pérdorimit
(shitjes). N& rastin kur vlera e rekuperueshme ésht€ mé e voggél se sa vlera neto € mbartur, diferenca midis kétyre
dy vlerave do t& regjistrohet si humbje nga rénia né vleré. Humbjet nga rénia né vlerd pér makineri dhe pajisje,
ose aktivet jomateriale me jeté pérdorimi t€ pércaktuar mund té anullohen nése vlera e rekuperueshme tejkalon
vlerén neto té mbartur (por nuk duhet t& jeté mé e madhe sesa humbja e regjistruar fillimisht).

(i) Njohja dhe vleresimi

Shogeria Tregtare «VALTELINA” shpk. Tirane, disponon AAMateriale dhe AAJo Materiale. Gjendjet
vlerésohen me kosto historike minus zhvlerésimin. Kostoja historike pérfshin shpenzimet qé i pérkasin direkt
blerjes sé elementéve dhe montimit te tyre deri ne ne venjen ne shfrytezim.

Té gjitha shpenzimet € mirémbatjes dhe riparimit regjistrohen si shpenzime né periudhén g€ ato kryhen dhe
paragiten né z€rin e shpenzimeve operative, kur vlera e riparimit eshte me e vogel se 15 % e vleres fillestar e
kostos se asetit te blere apo te krijuar.

(ii) Amortizimi
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Amortizimi per te gjithe zerat llogaritet dhe njihet me metoden e vlerés linerare, me norma te cilat jane te
peraferta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorimit si dhe me vleren e mbetur. Toka dhe aktivet né
proces nuk amortizohen, kurse Ndertesat dhe ndertime dhe intalime te pergjithshme me 5 % te vleres se mbetur.

Per AAMateriale e tjera ,normat e amortizimit t€ pérdorura né ndértimin e PF jane te paragitura si me poshte:

Norma Amortizimit % Metoda Llogaritjes
Makineri pune 20% Vlera e mbetur
Mijete Transporti 20% Vlera e mbetur
Paisje Informatike 25% Vlera e mbetur

33 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane, zbaton politkat e shtyrjes té shpenzimeve t& cilat do té
sigurojné t& ardhura né periudhat e mévonshme. Po ashtu ajo shpérndan né vartési t€ pérdorimit dhe sigurimit t€
té ardhurave edhe shpenzimet € parapaguara.

3.4 Inventarét

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e béra né SKK 4 - Inventarét”, kur Shogeria Tregtare
“VALTELINA” shpk. Tirane, i kontrollon apo zotéron ato ckonomikisht apo ligjérisht, kur mbart t€ gjitha
rreziget dhe pérfitimet né lidhje me to, dhe kur kostoja matet né ményré té besueshme.

N& hyrje inventarét vlerésohen me koston e tyre qé pérfshin térésiné e cmimeve t€ blerjes dhe té shpenzimeve t&
béra deri né sjelljen e tyre né magazine kur kéto kosto mund té indentifikohen me besueshméri.

3.5 Instrumentat financiare

3.5.1 Aktivet financiare

Shoqeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane, i klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme:
Huadhéniet dhe té Arkétueshmet t€ cilat klasifikohen né Llogarité e arkétueshme, ndérsa Investimet
klasifikohen si t& mbajtura deri né maturim. Manaxhimi vendos pér klasifikimin né momentin e njohjes
fillestare.

a. Hua dhe Paradhénie

Huaté dhe Paradhéniet jané aktive financiare jo-derivativ me pagesa fikse ose t& pércaktuara qé nuk kuotohen né
njé treg aktiv, pérveg rasteve kur: (a) ato qé shogeria i planifikon ti shesé menjéheré ose né afatshkurtér, t& cilat
jané t& klasifikuara si asete pér tregti, dhe ato qé shogeria q€ né momentin e paré i klasifikon si vleré e drejté
pérmes fitimit ose humbjes; (b) ato q€ shogeria i kalsifikon si t& disponueshme pér shitje; ose () ato qé ¢do
mbajtés nuk mund té rikuperojé téerésisht gjithé vlerén e investimit fillestare, pérveg rastit t& pérkeqésimit t&
indeksit t€ creditit.

b. Llogari té Arkétueshme

Llogari t& Arkétueshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé e njé kontrate dhe, si rrjedhim,
ka njé té& drejté ligjore pér t€ marré€ para. Njohja fillestare e kérkesave pér t>u arkétuar ndodh derisa shérbimet e
porositura jané nisur pér tek klienti, kané mbérritur tek klienti ose shérbimi &shté kryer. Kérkesat pér tu arkétuar
vlerésohen me koston e amortizuar pavarésisht nga qéllimi i njésisé pér t’i mbajtur ato deri né maturim.
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Llogarité e Arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provizionet pér rénie t& vlerés.

c¢. Investimet deri né maturim

Investimet deri né maturim jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t€ pércaktuara dhe me
maturim té fiksuar, pér té cilat Drejtimi ka qéllimin pozitiv dhe mundésing pér t’i mbajtur deri né maturim. Nése
Shogeria do t& shiste njé vleré t€ réndésishme t€ aktiveve t& mbajtura deri né maturim, atéheré e gjithé kategoria
do té riklasifikohet si aktive pér shitje.

3.5.2 Detyrimet financiare

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane i klasifikon detyrimet financiare n€ kategorité vijuese.
Detyrimet né afatshkurtéra dhe afatgjata si dhe ne logari t€ pagueshme dhe detyrime financiare.

a. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejt€ dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Detyrimet ndaj shtetit pér tatimet dhe pér kontributet e detyrueshme té
sigurimeve shogérore dhe shéndetsore jane paragitur me shumen e tyre te llogaritur sipas kerkesasve ligjore né
fugi mé datén e ndértimit t& pasqyrave financiare. Huamarrjet afatshkurtér njihen fillimisht me vlerén e drejté,
pa pérfshiré kostot e transaksionit.

b. Huamarrja

Huamarrja njihet fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huaté mé pas vlerésohen me
koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerés sé shlyerjes sé
detyrimit, njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés sé huasé duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Huaté klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim né rast se shogeria ka njé t€ drejté t€ pakushtézuar
pér & shtyré shlyerjen e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés s€ bilancit kontabél.

3.6 Té ardhurat dhe shpenzimet

Té ardhurat pérfshijné té ardhurat nga shitjet neto dhe t& ardhurat nga shérbimet t€ realizuara nga aktivitetet
kryesore t& shogerise, duke mos pérfshiré tatimin mbi vlerén e shtuar (TVSH). Té ardhurat kryesore té shoqerise
gjenerohen nga Perpunim dhe paketim kafeje, import-eksport, tregtia me shumice dhe pakice e mallrave,
sipermarrja dhe sherbimi ne fusha te ndryshme;

3.6.1  Shitja e mallrave dhe sherbimeve.

Té ardhurat nga perpunim, paketim kafeje, import-eksport, tregtia me shumice dhe pakice e mallrave,
sipermarrja dhe sherbimi ne fusha te ndryshme njihen kur malli dhe sherbim eshte kaluar te klienti, ne baze te
faturave te shitjes. Pérgjithésisht, té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose q€ do té
arkétohet. N& rastin kur njé pagesé e shtyré ka njé ndikim t& réndésishém né llogaritjen e vlerés sé drejté, do té
llogaritet duke skontuar pagesat e ardhshme. Vler&simi i arkétimit t& llogarive té arkétueshme &shté i
réndésishém pér té pércaktuar nése do t& njihen ose jo t€ ardhurat ose shpenzimet.

Si pjesé e progesit t€ njohjes sé t€ ardhurave “VALTELINA” shpk Tirane, vleréson nése do t€ rrjedhin
pérfitime ekonomike té lidhura me transaksionin.

Nése shogeria “VALTELINA” shpk. Tirane, ka pasiguri nése do t& hyjné apo jo pérfitime ekonomike, njohja e
t& ardhurave shtyhet dhe njihen mbi baza monetare. Megjithaté, nése ka pasiguri rreth mbledhjes sé njé shume
tashmé t& pérfshiré né t& ardhurat, shuma né lidhje me t& cilén éshté e pamundur qé t& arkétohet ajo njihet si
shpenzim né zérin e kostos sé mallrave t€ shitura.
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3.6.2 Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi njihen né proporcion me kohén duke u bazuar né metodén e interesit efektiv. Kur njé
Llogari e arkétushme &shté véshtiré pér t’u arkétuar, shogeria “VALTELINA” shpk. Tirane zvogélon vlerén e
mbartur deri né vlerén e rekuperueshme, duke konsideruar qé flukset e ardhshém té parashikuara t€ skontuar me
normén origjinale t& interesit efektiv t& instrumentit, dhe vazhdon té pakésojé zbritjen duke njohur t€ ardhurat
nga interesi.

3.6.3 Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Ne kete grup te ardhurash perfshihen te ardhurat qe perfitohen jo rregullisht gjate rrjedhes normale te
veprimtarise.Ku perfshihen fitimet nga gjobet , investimi , ndryshimi i kursit e te ardhura te tjera.

3.7 Provizionet

Provizioni njihet kur shogeria “VALTELINA” shpk. Tirane, ka nje detyrim aktual ge ka lindur nga nje

ngjarje e shkuar, shlyerja e te cilit pritet te shogerohet me dalje te burimeve dhe mund te behet nje vleresim
relativisht i sakte i shumes se detyrimit.

3.8 Tatimi aktual mbi fitimin

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane, zbaton kérkesat ¢ SKK 11 pér tatimin e shtyré. Pér
llogaritjen e tatimit aktual mbi t€ ardhurat bazohet né normén e tatimit qé pércaktohet né ligjet pér tatimet qé
jané né fuqi né datén e ndértimit t& bilancit kontabél. Fitimi i tatueshém éshté llogaritur duke u bazuar né
rezultin kontabél dhe duke e korigjuar até me shpenzimet e panjohjura sipas pécaktimit t& ligjit “Pér tatimin
mbi t& ardhurat”. Manaxhimi vleréson periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e rimbursueshém duke u bazuar
né situatat né té cilat rregullimet tatimore qé zbatohen jané subjekt i interpretimit dhe pércakton provizione kur
e shikon té pérshtatshme bazuar né shumat qé parashikon ti paguajé ndaj zyrés s€ tatimeve.

39 Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre perfshijne MM ne dore dhe ato te mbajtura ne banka. Né pérputhje me
SKK 7 “Pasqyra e fluksit t&¢ Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né
pasqyrat e fluksit t& Mjeteve Monetare pérfshin MM (arkétimet né MM dhe depozitat me afat) dhe ekuivalentét
¢ Mijeteve Monetare (investimet afat-shkurtra, nése ka, t& cilat jané shumé likuide dhe menjéheré té
konvertueshme né njé vleré qé njihet me siguri dhe vlera e t€ cilave ndryshon shumé pak). Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét e Mjeteve Monetare né pasqyrén e fluksit € Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimet né€ letrat me
vleré té listuara, investimet me njé daté maturimi fillestare afati i té cilés éshté mbi tre muaj dhe pa njé klauzolé
pérfundimi mé t& hershém t€ kétij afati, ose llogarité bankare qé kané kufizime né pérdorim, kufizime kéto té
ndryshme nga ato t& cilat jané si pasojé e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektoré té€ aktiviteteve
(kontrollet e kémbimit, etj).

4. Cmuarje dhe gjykime kritike té kontabilitetit

Shogeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane, kryen supozime dhe bén vlerésime t& cilat kané ndikim né
shumat e raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Cmuarjet dhe gjykimet
vlerésohen vazhdimisht dhe bazuar né eksperiencén e kaluar dhe faktoré t& tjeré, duke pérfshiré edhe
parashikimet e ngjarjeve t&é ardhshme t€ cilat besohet gé jané t& arésyshme sipas rrethanave.

i) Tatimi mbi té ardhurat

Shoqeria Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane éshté subjekt i tatimit mbi té ardhurat. Né pércaktimin €
provizioneve té tatimit mbi t& ardhurat jané t€ nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shumé transaksione dhe llogaritje
pér té cilat pércaktimi pérfundimtar i tatimit éshté i pasigurté gjaté veprimtarisé normale té biznesit. Shogeria
Tregtare “VALTELINA” shpk. Tirane njeh detyrimet pér vlerésimet e organeve tatimore bazuar né vlerésimet
nése tatime té tjera shtesé do té lindin si detyrime.
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(i) Testi i rénies sé vlerés

a. Llogarité e arkétuesshme

Shogeria Tregtare «YALTELINA” shpk. Tirane Tirane, teston llogarité e saj t€ arkétueshme nése ato kané
rénie né vleré né pérputhje me politikat kontabél .

b. Krahasueshméria

Informacioni krahasues &shté paraqitur né pérputhje me politikat kontabél qé zbatohen nga Shogeria Tregtare
«VALTELINA” shpk. Tirane. Jané béré korigjimet e nevojshme per shifrat krahasuese né pérputhje me
ndryshimet né paragitjet né periudhén aktuale.

5. Té ardhurat
«VALTELINA” shpk. Tirane, i ka paragitur té ardhurat dhe shpenzimet duke ndértuar Pasqyren ¢
Performances sipas natyrés.

31 dhjet 2020 31 dhjet 2019

Te Ardhurat nga aktiviteti kryesor 374,747,254 399,364,272

Te ardhrg te tjera te shfrytezimit pakesim 1 113,406,941 19,900,332

prodhimit te gatshem.

Ta ardhura nga interesa ¢ tjera financiare 0 0
Total 361,340,313 419,264,604

6. Shpenzimet per materiale te konsumuara

Né kété post eshte perfshire kostoja e mallrave te shitura , q¢ perbehet nga kostoja e blerjes s€ mallrave per
rishitje plus ose minus ndryshimin e gjendjes .

31 dhjet 2020 31 dhjet 2019
ls(hpenmme per materiale 147,482,385 171,894,960
onsumuara
Te tjera shpenzime materiale €
. 0 0
sherbime
Total 147,482,385 171,894,960

7. Shpenzime personeli

Ne shpenzimet per personelin, jane perfshire shpenzimet per paga, shperblime dhe sigurime shogerore €
shendetesore t& llogaritura gjaté vitit 2020. Gjate vitit shogeria tregtare «VALTELINA” shpk. Tirane ka
llogaritur, deklaruar dhe paguar ne pérputhje me kérkesat ligjore tatimin mbi pagat, kontributet e sigurimeve
shogérore e shéndetsore pér punonjésit. Pérbérja e nénzérit t& shpenzimeve t€ pagave paragjitet si vijon:

Shpenzime per paga dhe sigurime

shoqgerore 31 dhjet 2020 31 dhjet 2019
Shpenzime Pagat 42,705,389 42,172,269
Shpenzimet € sigurimeve shogerore 6,749,737 6,994,034
Total 49,455,126 49,166,303

Né& nénzérin e shpenzimeve pér sigurimet shogérore € shéndetsore paragiten shuma € kontributeve gé llogarit
dhe paguan shogeria «VALTELINA” shpk. Tirane. Tirane mbi fondin e pagave t& punonjésve. Kontributet
jané llogaritur né pérputhje me normat dhe ményrén e parashikuar nga ligjii i kontributeve shoqgérore ©
shéndestore.
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